Dav. **Dyrrhachinus**; *subst.* -chini (Dyrrach), örum, m.

E

e (nur vor Konsonanten) od. ex (vor Vokalen u. Konsonanten), *praep. m. abl.*, bezeichnet das Herausgehen aus dem Innern eines Gegenstandes,

aus 1) v. Raume (sowohl aus der Tiefe und Mitte, als aus der Höhe) aus, aus — heraus, hervor; von — herab, von — her, aus exire

ex navi, ex urbe, e finibus suis, ex Menapiis venire; naves ex Gallia (kommen); praesidia ex provincia (ausgehoben); parte quadam ex Rheno (= ex Rh. derivata) recepta; ex urbe profugere, proficisci (auch: aus der Nähe der Stadt *Caes. b. c. 1, 14, 1. 3*); exire e vita; Tullia te non putabat hoc tempore ex Italia (sc. profectorum esse) *Cic. Att. 10, 8, 10*; *carpare coronas e collo; extorquere arma e manibus; milites ex eo loco deducere; egredi e portu; eicere alqm e civitate; ex montibus decurrere; desilire, cadere ex equo; pendere ex arbore; collis ex planitie editus; ex muro bellare; ex eorum corporibus pugnare; e loco (v. seinem Posten aus) propugnare; ex esседis pugna; ex vallo tela iacere; ex equis (zu Pferde) colloqui; ex vinculis (in Fesseln, gefesselt) causam dicere; ex cruce Italiam cernere; insbes. ex itinere v. dem Marsche aus *Sall. Jug. 54, 4*, wie 'auf dem Marsche, unterwegs'; ex fuga; mittels Attraktion omnia ex fuga Suesionum multitudo (= omnia quae in fuga erat S. m., ex fuga) in oppidum convenit; ex omni parte v. allen Seiten, überall; ex tribus partibus; ex utraque parte; qua ex parte est Hibernia; ex arido v. Trodenen aus; ex sua persona cigl. aus seiner Rolle hervor, aus seiner Rolle, Eigenschaft z. heraus, in seinem Namen, für sich; so bei Verbis, die ein Wegnehmen, Entnehmen bezeichnen, wie capere, sumere, accipere, percipere, auferre, tollere, haurire, eximere, petere; ebenso bei solchen, die ein Ausfragen, Erforschen, Bernahmen bedeuten, wie quaerere, percontari, audire, cognoscere, discere, intellegere, colligere; ego scibo ex hoc quid sit *Ter.*; odium ex hoc ostenditur.

2) v. der Zeit a) zur Angabe des Zeitpunktes, v. welchem aus etw. eine gewisse Zeit dauert, von — an, seit ex eo tempore; ex eo die quo etc.; ex eo die ad hunc diem quae fecisti; *motus ex Metello consule civicus *Hor.*; qua ex die; ex adolescentia tua; ex quo seit, nachdem; tot-tavus annus est, ex quo etc.; hic tertius Decem-ber, ex quo etc.; *ex illo. b) zur Bezeichnung des Ursprungs einer Sache in früherer Zeit, von — her ceteri ex veteribus bellis agro multati; *ipse e maioribus suis hostis populi Rom. c) zur Angabe des Eintreffens auf einen bestimmten Tag, aus, an, hunc iudicem ex Kalendis Ianuar. non habebimus; ex Idibus Mart. d) zur Bezeichnung der unmittelbaren Folge, von — aus, unmittelbar, sogleich (gleich) nach ex multis miseriis atque periculis requievit animus; ex labore se reficere; Cotta ex consu-latu profectus est in Galliam; provinciam Hispaniam ex praetura habuerat; gravis auctum-nus in Apulia ex saluberrimis Galliae et Hispaniae regionibus (nach einem Aufenthalt in z.); dah. aliud ex alio eius namq. dem alterum; alia ex aliis iniquiora postulare; alias ex aliis in-gendo moras; diem ex die einen Tag nach dem alterum, v. einem Tage zum alterum; ex consule Cilonius, gemeinsamer Consul *Eutr.*

3) v. andern Verhältnissen, den Ausgang aus etw. bezeichnend a) von der Herkunft, Abstammung, aus, von negotiator ex Africa; soror ex matre v. mütterlicher Seite; virgines ex sacerdotio Vestae *Ter.*; fuit eodem ex studio vir eruditus; *ex alqa nota (Sorte) esse. b) zur Angabe der Mehrheit od. des Ganges, woraus etw. ge-

nommen wird od. wovon es einen Teil ausmacht, im Deutschen aus, von, auch unter, in, e civitate in senatum delecti, munera ex illa summa dantur, homo ex numero disertorum, nusus ex illis decemviris, acerrimus ex omnibus, miles ex primo hastato zur ersten Manipel der hastati gehörig, ex Helvetiis (eine helvetische) uxorem habere, quintus Vettius e Marsis, *Leonnatus ex purpuratis; nihil ex pristina voluntate mutaverat; hunc ex maxime raro genere hominum indicare debemus für einen der seltensten Menschen; ex domesticis imaginibus invenies cigl. aus den Knechtbildern herausfinden — unter z. finden; Platonem ex illa vetera (Academia) numeramus; c) bei Angabe des Stoffes, aus welchem etw. gemacht ist od. besteht, aus, von statua ex aere facta, poculum ex auro; lorica ex cratibus; *hoc totum e Coa veste volumen erit aus der Beschreibung des z. — wird handeln von z.; auch v. dem Vermögen od. der Summe, wovon die Kosten zu etw. genommen werden, aus, von largiri ex alieno; ex praeda tripodem aureum Delphis ponere; *vivere ex raptis. d) zur Angabe der Entstehung aus dem Innern eines Gegenstandes, der Ursache, Quelle, Veranlassung, des Ursprungs, insolge, von seiten, von, durch, wegen, an, in miser ex animo fit *Plaut.*, ex ea, ex eadem causa; *qui-bus ex causis, ex ea re, qua ex re, ex doctrina nobilis, ex virtute nobilitas Verdienstabel *Lin. 1, 34, 6*; non minor ex hostibus clades, ex hac clade atrox ira, ex fuga perterritus, timor ex imperatore *Tac.*, contemptio ex barbaris; Liger ex nivibus creverat; tum ex me doluisti, tum ex me gaudium *Cic.*; ex divitiis inventum luxuria atque avaritia invasere; laborare ex pedibus, ex intestinis, ex aere alieno, ex invidia; triumphare ex gentibus Transalpinis, ex ea urbe, ex bellis; victoriam ferro ex civitate alqua; illud honestum, quod ex animo excelso quaerimus, vir 'in einer erhabenen Seele'; una ex re satis praecipere v. einem Falle die Lehre herholen — an einem Falle lehren; quantum ex re publica peteretur v. Standpunkt der Politik aus *Tac.*; civitas commota ex aere alieno; ex tam propinquis castris veit das Lager so nahe war; ex eo (baraus), qua ex re sit *Ter.*; ex eo quod, quia deshalb, weil; ex quo, ex quibus weshalb, weswegen; ex vlnere mori; damnatus est Megabocus ex Sardinia auf Anlaß S.; nulla in eo culpa ex principe *Tac.*; nasci ex alqo imbd. Sohn sein; aeger ex vulneribus. Insbes. v. demjenigen, nach welchem etw. benannt wird bei postea Africano cognomen ex virtute fuit. e) bei der Angabe eines Übergangs aus einem Zustande in einen andern, von, aus dii ex hominibus facti, ex oratore arator factus. f) zur Bezeichnung der Regel od. Gemäßheit, des Maßhabes, nach, zufolge, gemäß, in Hin-sicht ex senatus consulto, ex senatus sententia; ex sententia, ex animi mei, tui, sui sententia (s. sententia), ex edicto, ex decreto; ex lege frait bes. Gesetzes; ex iure, ex foedere, ex pacto, ex convento; ex consuetudine sua; alqd est e natura, e virtute esse, ex nullius iniuria ohne Beeinträchtigung imbd., ex sua libidine, e communi utilitate; (*Hor.*) ex voto, ex more, ex testamento; insbes. e re tua, mea, eius zu deinem z. Ruhen, dir z. zum besten; e (nicht ex)

re publica zum besten des Staates; o re (im Interesse) visum est; quod e re Aetolorum fide quo sua esse (mit ihrer gewissenhaften Übergangung vereinigen zu können) conserent Liv.; ex usu (vordiebst) esse; ex animo v. gangem Herzen; iudicare, aestimare, metiri, ponderare, spectare, consulere ex alia re; consilium capere ex loci natura, ex re et ex tempore, ex ratione libertatis, officii.

4) zur Bildung verschiedener, namentlich aus 3) f) zu erklärender Abderbialsuffixe, m. subst., ex parte; magna ex parte (f. pars), e vestigio; e regione f. regio 1), ex memoria, ex industria; m. adj. u. partic. ex aequo, ex propinquo, ex vano Liv.; ex improvise, ex transverso; ex praeparato, ex multo ante praeparato Liv.; ex insperato Liv. u. Dicht.; ex inopinato; ex composito f. compouo II) 2); ex vero (= vere) Sall., Hor.; e, ex contrario; ex adverso, f. ex integro, *ex facili, ex affluente Tac., ex continenti Just.

ea, adv. [eigtl. abl. sing. f. des pron. is] 1) sc. viâ auf dem Wege da, Nep., Liv. 2) sc. causâ) deswegen Plaut.

eadem, adv. [eigtl. abl. sing. f. des pron. idem] sc. viâ auf demselben Wege, ebenda ire; eadem sc. operâ, f. opera 1).

eampse fl. eam ipsam Plaut.

ea-propter, (f. est) = propterea, w. f. Ter.

eapse = ea ipsa Plaut.

ea-ténus, adv. insoweit, insofern (v. einer Grenze, die nicht überschritten wird od. nicht zu überschreiten ist) verba persequens e. ut ea non abhorreant a more nostro.

ebénus (auch heb.), i, f. [ἔβενος] Ebenholz.

e-bibō, 3. 1) austrinken poculum Plaut.; *ubera lactantia; aquam (fluvii); *Nestoris annos sivei Becher als Nestor Jahre verlebt hat; *bibl. *einsaugen, amno (v. Meer). 2) betrinken, durch Trinken vergessen od. verthun imperium Plaut., heres haec Hor.

e-hito, — — 3. ausgehen Plaut.

e-bländtor, dep. 4. erschmeicheln Tac., omnia; unum consulatus diem; m. ut; pass. suffragia oblandita.

Ebōracum, i, n. Stadt in Britannien, f. Norf. ebristās, ātis, f. [ebrius] Rausch, Trunkenheit (im milderen Sinne); quid non e. dissignat? Hor. — ebrīolus, adj. [dem. v. ebrius] leicht angetrunken Plaut.

ebriolitas, ātis, f. [ebrius] Truntfucht Cic., Tusc. 4. §. 27. — ebrīolus, adj. m. *comp. [ebrius] truntfuchtig; subst. Truntenbold (vgl. ebrius); *tp. sehr saftig *acina. — ebrīus, adj. 1) trunken (im milderen Sinne u. v. einem vorübergehenden Zustand) voces ebrīorum; *vestigia, *verba eines Truntenen; *tp. dulci fortuna beaufacht, trunken von x; ocelli liebestrunzene. 2) der sich die u. voll getrunken hat saturata atque e. Ter., saturatior übersatt Plaut.; ceua überreichlich Plaut.